CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 78 / 2022

Indica ao Prefeito Municipal, 	Viabilize para que seja

implatado um Banco de Leite Humano (BLH) e Posto de Coleta

de Leite Humano (PCLH) em nossa cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Viabilize para que seja implatado

um Banco de Leite Humano (BLH) e Posto de Coleta de Leite Humano (PCLH) em nossa

cidade. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Um Banco de Leite Humano (BLH) e Posto de Coleta de Leite Humano (PCLH), faz-se

necessário em nosso município, visto que algumas mulheres quando estão amamentando

produzem um volume de leite além da necessidade do bebê, o que possibilita que sejam

doadoras,

O leite humano é essencial para proteger recém-nascidos porque alimenta e protege

contra diarréia, infecções respiratórias, diabetes e alergias. Para garantir o leite materno a bebês

cujas mães não podem amamentar, foram criados em todo país os Bancos de Leite Humano.

Eles recebem, pasteurizam e distribuem o leite para as crianças internadas em unidades

neonatais. O Brasil possui a maior rede de Bancos de Leite Humano do mundo, reconhecida

pela Organização Mundial de Saúde (OMS). Ações coordenadas, pesquisa e desenvolvimento

tecnológico reduzem custos operacionais e garantem o padrão de qualidade. Em todo Brasil, os

procedimentos executados nos Bancos de Leite Humano são supervisionados pela Vigilância

Sanitária dos Estados e Municípios e peia Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa).

Os Bancos de Leite Humano tem entre seus objetivos a promoção, proteção e apoio ao

aleitamento materno. Doar leite materno salva vidas. Prematuros que ainda não podem ser

alimentados pelo leite de sua mãe conseguem ficar mais saudáveis, ganhar peso e encurtar o

tempo nas UTI's (Unidade de Terapia Intensiva) por conta das doadoras que se dedicam para

coletar e dar o leite excedente de seus bebês.

PROT-CMI 1558/2022
24/05/2022 - 13:43
IND 1040/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Analizando a importância do Leite Materno, recebi em meu gabinete sugestões de mães

que oferecem a doação de leite, mas não existe em nosso município um posto de coleta.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 23 de maio de 2022

a
Doze

Wilson ose,doW-  antos (Indio - doze)

Vereador

PROT-CMI 1558/2022
24/05/2022 - 13:43
IND 1040/2022

	Page 1
	Page 2